4. Iam quia sanctum pascha celebratis, debetis scire, fratres, quid est pascha. Pascha transitus dicitur. Ideo tali nomine vocata est ista festivitas, quia in ipsa transierunt fdii Israel de Aegypto, et in ista transivit Filius
35 Dei ex hoc mundo ad patrem. Et quid vobis prodest quod pascha celebratis, si non imitamini quod colitis, hoc est si non transitis ab Aegypto, id est a tenebris vitiorum ad lucem virtutum et a mundi huius amore ad desiderium caelestis patriae ? Sunt enim multi Christiani
40 qui gaudent in ista festivitate et colunt hanc sollemnitatem, et tamen male et malo suo, quia non transeunt ex hoc mundo ad patrem, id est non transeunt a mundi cupiditate et a carnali delectatione ad caelestis patriae amorem. O miseri Christiani qui in Aegypto sunt, id est sub potestate diaboli, et gaudent in malis suis. Moneo quapropter,
45 fratres, ut celebretis pascha, id est transitum facialis. Quicumque mali hanc festivitatem celebratis, transite

21 carnales om. F P R Br Pc Va Wi || omnia om. Pc || curate : -ta Pc ||
22 dicentes : habentes Pc || 23 nostra : mea Av Br Pc Va Wi || 28 inm om.
Br Ox Va Vf H 29 Dominum : Deum Pc Pi Wi || 31-32 fratres scire — Ox
Vf D 33 ista : ilia B | 34 ista : ipso F P R || 37 ab : de Av Br Va Wi ||
38 amore : -rem Tu || 11 hoc om. F || 13 a om. R Wi || patriae caelestis — Wi ||
amorem caelestis p. — i'c || 14 sub om. Tu || 15 suis om. F P R || 4G pascha
celebretis — · F P R Tu Av Br Va Wi || 17 Quicumque... transite om. Pc

Écartez de vous, frères, les ténèbres, c'est-à-dire toutes les jouissances charnelles et toutes les œuvres mauvaises, et prenez soin d'avoir des aromates, à savoir la prière innocente, de manière à dire avec le psalmiste : « Que notre prière s'élève devant toi comme un encens. »

3. Voici qu'en persévérant près du tombeau, Marie trouve celui qu'elle aimait, car « celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé ». Ainsi donc, de même qu'il vous est nécessaire de rejeter le mal, de même faut-il que vous persévériez avec fermeté dans le bien que vous avez commencé déjà, si vous voulez voir le Seigneur et parvenir à la patrie céleste.

4. Célébrant la sainte (fête) de Pâques, vous devez savoir, frères, ce qu'est Pâques. Pâques signifie « passage » (*transitus*). Cette fête est ainsi appelée, parce que c'est en elle que les fils d'Israël « passèrent » d'Égypte, en elle aussi que le Fils de Dieu « passa » de ce monde au Père. Mais à quoi vous sert-il de fêter Pâques si vous n'imites pas ce que vous célébrez, à savoir si vous ne *a* passez » pas d'Égypte, c'est-à-dire des ténèbres des vices, à la lumière des vertus, et de l'amour du monde à l'attrait de la patrie céleste ? Il y a, en effet, beaucoup de chrétiens qui se réjouissent en cette fête et célèbrent cette solennité, mal cependant et pour leur malheur, car ils ne passent pas de ce monde au Père, c'est-à-dire ils ne passent pas de la convoitise du monde et de la jouissance charnelle à l'amour de la patrie céleste. O malheureux chrétiens qui sont en Égypte, c'est-à-dire sous la domination du démon, et se réjouissent dans leurs malheurs ! C'est pourquoi, frères, je vous exhorte à célébrer Pâques, c'est-à-dire à faire votre passage : vous pécheurs, qui célébrez cette fête, passez des vices aux vertus ; vous qui

23-24 PS. 140, 2 (*Vtil<j. : oratio mea*).

25-26 Cf. Jn 20. 11-18.

25-20 Cf. Grégoire, *Hom in eu.. XXV*, 1 (*PL* 76. 1180 C).

26-27 *Matlh.* 10, 22 ; 24. 13.

33-34 Cf. *Ex.* 12. 29-42.

de vitiis ad virtutes ; quicumque vero boni, transite de
virtutibus ad virtutes. Et ita sit ut nullus remaneat qui
50 transitum non faciat.

5. Et sicut Iudei, quando pascha celebrabant, per
septem dies azyma comedebant, ita omnis Christianus,
qui veri agni, id est Christi, carnem comedit, per omne
tempus vitae suae, quae per septem volvitur dies, simpli?
55 citer et innocenter debet conversari. Videte, fratres, vi-
dete ne fermentum vetus sit apud vos, sicut monet apos-
tolus dicendo : *Expurgate vetus fermentum.* id est veteris
hominis conversationem. Tunc enim critis veri Christiani
si omne malum declinaveritis, quod designatur per vetus
60 fermentum, et hoc quod in baptismo promisistis custodie-
ritis, quod ipse vobis concedat, qui vivit et regnat per
in(in)ita saecula saeculorum. Amen.

48 boni : mali Pc || 48-49 quicumque... virtutes om. F* || 49 virtutibus :
vitiis Pc K sit : fiat Pc · | 51 celebrabant : -brant Av Br Oχ Pi Va _ | 52 come-
debant : -medunt Ox || 55 Innocenter : -tes F P | 56-57 apostolus monet ~
Tu || 57 dicendo : do- Tu || 58 conversationem : consuetudinem P j | enfin o/n.
Vf U veri : -ritis Br || 59 omne m. : omnem m. Vf ab omni malo V || designa-
tur : signatur Tu || per om. Tu

êtes bons, passez des vertus aux vertus, et qu'il n'y ait ainsi personne à demeurer sans faire son passage.

5. De même que les Juifs mangeaient des azymes pendant sept jours lorsqu'ils célébraient la Pâque, ainsi tout chrétien qui mange la chair du véritable agneau, c'est-à-dire du Christ, doit-il vivre dans la simplicité et l'innocence durant tout le temps de sa vie qui se trouve exprimé dans ces sept jours. Veillez, frères, veillez à ce qu'il n'y ait pas chez vous de vieux levain, selon l'avertissement de l'apôtre : « Rejetez le vieux levain », c'est-à-dire les agissements du vieil homme, car vous serez en effet de vrais chrétiens lorsque vous aurez écarté toutes les choses mauvaises qui sont signifiées par le vieux levain, et garderez ce que vous avez promis dans le baptême. Qu'il vous l'accorde, celui qui vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

51-52 Ct. *Ex.* 12.15.

52-55 Cf. Grégoire, *Moral. in Job*, XXV, « (PL 76 753 D)

57 J *Cor.* 5, 7.

XIII. SERMO IN PENTECOSTEN

1. Magna est: hodierna festivitas, fratres carissimi, in qua Spiritum sanctum acceperunt apostoli, quia Spiritus sanctus perfectus est Deus, imino unus cum
 5 Patre et Filio Deus ; qui Spiritus sanctus non ex tempore sed ab aeternitate procedit ; qui ideo donum dicitur, quia et antequam esset cui daretur, iam donabile donum erat. Hoc namque donum Dei, id est Spiritus sanctus, non solum patriarchis atque prophetis, sed etiam et
 10 reliquis iustis occulte datus est. Sed numquam aperte datus fuisse legitur sicut hodie, id est decima die post Christi ascensionem, quando super centum viginti credentes in similitudine ignis apparuit. Sic enim legitur :
Et apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis,
 15 *seditque supra singulos eorum.*